16. et audiui Cl. | 17. habebant Cl. | 18. et  
ab his Cl. | quae procedebant de ore Cl. | 19.  
nam caudae (om. "et") Cl.

ANC.  
1. 6. 7. 14. 38.  
PQ.  
91. 95.  
c. 16: 11.

κεφαλὰς, καὶ ἐν αὐταῖς ἀδικοῦσιν. <sup>20</sup> καὶ οἱ λοιποὶ τῶν ἀνθρώπων οἱ οὐκ ἀπεκτάνθησαν ἐν ταῖς πληγαῖς ταύταις, <sup>h</sup> οὔτε μετενόησαν ἐκ τῶν ἔργων τῶν χειρῶν αὐτῶν, ἵνα μὴ <sup>†</sup> προσκυνήσουσιν τὰ δαιμόνια, καὶ \* τὰ εἶδωλα τὰ χρυσᾶ καὶ τὰ ἀργυρᾶ καὶ τὰ χαλκᾶ καὶ τὰ λίθινα καὶ τὰ ξύλινα, <sup>α</sup> οὔτε βλέπειν <sup>†</sup> δύναται, οὔτε ἀκούειν, οὔτε περιπατεῖν. <sup>21</sup> καὶ οὐ μετενόησαν ἐκ τῶν φόνων αὐτῶν, οὔτε ἐκ τῶν φαρμακείων αὐτῶν, οὔτε ἐκ τῆς πορνείας αὐτῶν, οὔτε ἐκ τῶν κλεμμάτων αὐτῶν.

bentes capita, et in his nocent. <sup>20</sup> Et ceteri homines, qui non sunt occisi in his plagis, neque paenitentiam egerunt de operibus manuum suarum, ut non adorent daemonia et simulachra aurea et argentea et aerea et lapidea et lignea, quae neque videre possunt neque audire neque ambulare, <sup>21</sup> et non egerunt paenitentiam ab homicidiis suis neque a veneficiis suis neque a fornicatione sua neque a furtis suis.

21. φαρμάκων

X. KH

<sup>1</sup> Καὶ εἶδον ἄλλον ἄγγελον ἰσχυρὸν καταβαίνοντα ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, περιβεβλημένον νεφέλην, καὶ \* ἡ ἴρις ἐπὶ <sup>†</sup> τὴν κεφαλὴν \* αὐτοῦ καὶ τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ὡς ὁ ἥλιος, καὶ οἱ πόδες αὐτοῦ ὡς στύλοι πυρός. <sup>2</sup> καὶ <sup>†</sup> ἔχων <sup>†</sup> ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ βιβλαρίδιον <sup>†</sup> ἠνεωγμένον. καὶ ἔθηκεν τὸν πόδα αὐτοῦ τὸν δεξιὸν ἐπὶ <sup>†</sup> τῆς θαλάσσης, τὸν δὲ εὐώνυμον ἐπὶ <sup>†</sup> τῆς γῆς, <sup>3</sup> καὶ ἔκραξεν φωνῇ μεγάλῃ ὡσπερ λέων μυκά-

<sup>1</sup> Et vidi aliam angelum, fortem descendentem de caelo, amictum nube, et iris in capite eius et facies eius erat ut sol, et pedes eius tamquam columna ignis, <sup>2</sup> et habebat in manu sua libellum apertum. Et posuit pedem suum dextrum super mare, sinistrum autem super terram, <sup>3</sup> et clamavit voce magna, quemammodum cum leo rugit.

<sup>1</sup> Ezek. 2: 9.

19. ἀδικοῦσιν] ἠδικοῦσαν 38.  
20. εν] om. 38.  
— πληγαῖς] add. αυτων N.  
— ουτε μετ. A. 1. P. Vulg. Memph. Syr. Cyp. Er. | ου μετ. C. 6. 7. 91. 95. Arm. Æth. Cmpl. | ουδε μετ. N. 14. 38. Q.  
— εμετεν. Q Mai (etra. Tf.)  
— μη] om. 1\*.  
— προσκυνησουσιν ANC. 7\*. | † -σωσιν C. 1. 6. 7<sup>2</sup>. 14. 38s. PQ. 91. 95s. Er. Cmpl.  
— τα δαιμονια] τφ δαιμονι 38.  
— seq. και] η 38.  
— τα ειδωλα ANC. 1. 6. 7. 14. 38. PQ. 91. (V. & C.) 95. Er. Cmpl. | \* om. τα C. Arm.  
— και τα χαλκα] om. 6. 7. 95. Æth.  
— τα ξυλ. ante τα λιθ. N.  
— δυνανται ANC. 7. 38. PQ\*. | † δυναται C. 1. 14. Q<sup>2</sup>. 91. 95s. Er.  
21. εκ 1<sup>o</sup>.] add. τουτων ουτε εκ 38.  
— αυτων 1<sup>o</sup>.] om. 38. Arm. (et 2<sup>o</sup>. et 3<sup>o</sup>.)  
— φαρμακειων A. 1. 7. 38. PQ. 91. Er. (Cmpl.) | φαρμακων NC. 6. 14. 95.  
— ουτε εκ της πορν. ad fin. ver.] om. 7.